203 Ni ultimamente estas Ordenanzas, conceptuadas de actos contrarios à lo que nuestra immemorial produce, sufragan para impedir sus efectos; por que salva la essencia de esta costumbre, que consiste en ignorarse su principio, se concilia muy bien con ella qualquier acto contrario, como exceda la antigüedad de un siglo: termino à que se ciñe en lo substancial esta prueba, para que no sea imposible, ni la obsten acto, ò actos diversos, ò contrarios en lo anterior. (Z) No es lo mismo descubrir principio conocido, y cierto à la immemorial, que hallar uno, ò mas actos que le sean contrarios, ò diversos: lo primero enteramente la destruye, pero lo segundo no ofende su valor, como tengan los tales actos un siglo de antigüedad, porque suponiendo la immemorial un tiempo à nuestro modo infinito, cabe muy bien, que antes de aquellos actos se hallasse ya establecida, y sentada, segun el dictamen constante de los DD. que acabamos de citar, y otros muchos, (A) sobre que dice el señor Luis de Molina: (B) *Nam si bene consideremus diversa sunt, quod ostendatur contrarium actum fuisse, vel quod detur initium prescriptionis. Quando enim ultra centum annos ostenditur contrarium actum fuisse, non ex eo constat de origine prescriptionis; siquidem potuit esse, quod post illum actum, vel ante bona fuerint maioratui subiecta.* La Rota, que en todo se adhiere à este dictamen le explica, y Beltramino, diciendo: (C) *Advertendum tamen est, quod si actus, qui in contrarium dantur, excedunt centum annos, non elidunt immemorabilem; stat enim simul non extare memoriam in contrarium, cum actu antiquo contrario ultra centum annos, cum nec vita hominis, nec memoria ultra centum annos presumatur se extendere.* Molin. &c. El señor Castillo (D) copia las palabras de Velazquez de Avendaño, con quien se conforma, y son: *Et in contrarium adductis respondetur, fore intelligenda quando constat de initio prescriptionis, seu actu contrario ipsius citra centum annos, tunc enim nec nos negamus, non posse admitti immemorabilem, cum hominum memoriam deficere non dicatur. Si verò non constat de initio, licet actus contrarius reperiatultra centum annos aut ducentos per Scripturam, testes, seu aliter, non ideo eliditur immemorialis, que potuit post actum contrarium incipere, transactis aut plusquam centum annis, & de eius initio neminem recordari. Longè enim distant dari prescriptionis initium, aut actum eidem contrarium; cum dato actu contrario, non inde constet initium, & antea vel post potuisset incipere prescriptio.* Y satisface à la contraria opinion, que defendió Juan Garcia.